In biblioteca fostului preot şi bun român de
aici Adam Blcjescu, mort acum vre-o 3 ani,
am găsit un document din 1864 pe care-1 cred
interesant a-1 comunica on. cetitori al >Tribuneic
El este o vorbire a mult regetatului V. Babeş
pe atunci deputat congresual, pe care a rostit-o
Ia congresul Sârbilor în şedinţa din 5 August
(24 Iulie) 1864, şi sună astfel;:

tllustrisime Domnule General şl comisar al
congresului,

Prea mărite Congres, mult stimaţi domni!*
îDaţi-mi voie, ca în ace<t sărbătoresc moment,

Ministrul de culte
şi instrucţie publică a oprit folosirea, în şcoală,
a următoarelor manuale: 1. »Carte de cetire
pentru clasele 3 şi 4 ale şcoalei poporale de Iu-
liu Vuia, învăţător director şcolar. Toate drep
turile rezervate. Aprobată cu decisul ven. Con-
sistor arad an delà 13/26. August 1905 Nr. 3500.
Preţul unui exemplar 60 filerl. Arad, 1905.c —
2. » Cartea de cetire penttu clasele V şi VI ale
şcoalei poporale de luliu Grofşorean, losif Mol-
dovan, Nicolae Boşcaiu, Nicolae Ştef, Petru
Vancu, învăţători. Ediţiunea I. Preţul unui exem
plar: 1 cor. Arad, 1907.» — 3.